مارواه جمع تحيل العادة تواطؤهم على الكذب عن مثلهم من أول السند إلى منتهاه.
Artiya : “Hadis yang diriwayatkan oleh banyak orang, yang menurut adat mustahil mereka bersepakat untuk berdusta.
(jumlah banyak itu) sejak awal sanad sampai ahirnya” (Khatib, Muhammad Ajjaj, Ushul Al-Hadis, Ulumuhu Wa
Musthalhuhu, Beirut : Dar Al-Fikr, 1409 H/1989)

الذي رواه جمع كثير لا يمكن تواطؤهم على الكذب عن مثلهم إلى إنتهاء السند وكان مستندهم الحس.
Artinya : “Hadis yang diriwayatkan oleh sejumlah besar orang yang tidak mungkin mereka bersepakat untuk berdusta
sejak awal sanad sampai akhir sanad.

Sehingga dalam
meng-istinbath-kan hukum dari al-Qur’an dan Sunnah tidak sama.

Pada akhirnya dengan perkembangan pemikiran ushul fiqh pada masa
tabi’in, memberikan dampak yaitu dengan timbulnya 3 (tiga) kelompok ulama
tersebut di atas, maka munculah para Imam Mujtahid, khususnya Imam Madzhab
yang empat55) yaitu:

Imam Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M). 1.
Imam Abu Hanifah memilik nama lengkap Nu’man ibn al-Tsabit bin 2.
Zauthi, beliau lahir di Kufah pada tahun 80 H dan wafat di Baghdad
pada tahun 150 H, beliau hidup pada masa Dinasti Umayyah selama
52 tahun dan di masa Dinasti Abbasiyyah selama 18 tahun.

Pada akhirnya madzhab hanafiyyah menurut Ibnu Nadim, telah menyusun
kitab Ilmu Ushul Fiqh yaitu ditulis oleh Abu Yusuf (murid Imam Abu Hanifah)
akan tetapi kitab itu tidak sampai kepada kita.63)

Imam Malik (93-179 H/712-795 M).
Imam Malik mempunyai nama lengkap adalah Malik ibn Anas, beliau

adalah hasil tempaan dari madrasah Madinah dan Mekkah ini muncul seorang
57) Ibid, Amir Syarifuddin, Ushul Fiqh …, hlm. 32.
58) Ibid, hlm. 33.
59) Muhammad ‘Ali al-Sayyin, Tarikh al-Fiqh al-Islami (tt: Maktabah wa Thaba’ah Ali Shobih wa
Auladihi, tt), hlm.

Sebagaimana yang dilakukan
oleh para murid Imam malik di Hijaz, Afrika Utara, Andalusi. Mereka semua
melestarikan pendapat Imam Malik melalui penyebaran ajaran Islam melalui
hasil Ijtihad Imam Malik dari fatwa-fatwa beliau secara tematik.65)

Imam al-Syafi’i (150-204 H/767-820 M).
Imam al-Syafi’i, beliau mempunyai nama lengkap Muhammad ibn Idris

al-Syafi’i, madzhab beliau timbul sekitar abad 2 hijriyah, dengan membawa
perubahan yang signifikan yaitu dengan metode-metode ijtihadnya dan sekaligus
pertama kali Imam al-Syafi’i membukukan Ilmu Ushul Fiqh yang dibarengi
dengan dalil-dalilnya yaitu kitab al-Risalah.

Al-Qaul al-Qadim yaitu perkataan Imam al-Syafi’i pada waktu beliau berada
di Irak sebelum pindah ke Mesir baik dalam bentuk karangan maupun fatwa.

al-Qaul al-Jadid yaitu perkataan Imam al-Syafi’i pada waktu beliau berada
di Mesir, baik dalam bentuk karangan maupun fatwa.

Imam Hanbali (164-241 H/780-855 M).
Imam Hanbali mempunyai nama lengkap Ahmad ibn Hanbal, dari konsep

pemikiran ushul fiqh Imam Hanbali tidak menyusun kitab yang berdiri sendiri,
akan tetapi berdasarkan pada fatwa, jawaban hukum, komentar, dan tindakan
dari para Imam madzhab sebelumnya.71)